## PROBLEMA 15.

65. Si  $V$  et  $Z$  denotent functiones ipsarum  $x$  et  $y$ , inuenire relationem algebraicam inter  $x$  et  $y$ , ut haec formula  $\int(V dx + Z dy)$  algebraicum obtineat va-

lorem.

## SOLVITO.

I. Dispiciatur primo, vtrum altera pars  $\int V dx$ , vel  $\int Z dy$ , per lemma reduci possit, vt fiat

$$\text{vel } \int V dx = P - \int Q dy,$$

$$\text{vel } \int Z dy = R - \int S dx.$$

Si alterum enim succedit, solutio erit facilis: priori enim casu habebitur.

$$\int(V dx + Z dy) = P + \int(Z - Q) dy, \text{ posteriori vero}$$

$$\int(V dx + Z dy) = R + \int(V - S) dx;$$

Vtrahiis autem haec formula nullam habet difficultatem per problema 3.

II. Si hoc modo reductio inueniri nequeat, indagetur functio algebraica ipsarum  $x$  et  $y$ , quae sit  $= P$ , vt  $\frac{V dx + Z dy}{P}$  fiat differentiale functionis cuiuspiam algebraicæ  $Q$  ipsarum  $x$  et  $y$ , hoc enim casu fiet  $\int(V dx + Z dy) = \int P dQ$ , quae formula nulla difficultate ad integrabilitatem perducitur per problema 3.

III. Saepe etiam huiusmodi functio algebraica ipsarum  $x$  et  $y$  puta  $T$  inueniri potest, cuius differentiali existente  $= P dx + Q dy$ , si ponatur:

$$\int(V dx +$$

128 DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

$f(V dx + Z dy) = T + f(V - P) dx + (Z - Q) dy$   
 vt haec formula modo vel primo, vel secundo, reductio-  
 nem admittat.

IV. Interdum quoque iuuabit, in locum vnius vel  
 ambarum variabilium  $x$  et  $y$  vnam duasue nouas  $t$  et  $u$   
 introducere, ponendis  $x$  et  $y$  aequalibus functionibus qui-  
 buspiam harum duarum nouarum variabilium  $t$  et  $u$ , ita  
 vt facta substitutione formula huiusmodi obtineatur:  
 $f(V dx + Z dy) = f(P dt + Q du)$ , vbi iam  $P$  et  $Q$   
 sunt functiones ipsarum  $t$  et  $u$ , quae aliquo expositorum  
 modorum reductionem admittat.

V. Casus adhuc singularis est memorandus, quo  
 $V$  et  $Z$  sunt functiones homogeneae ipsarum  $x$  et  $y$   
 eiusdem ambae numeri dimensionum, qui sit  $\equiv n$ .  
 Posito enim  $y \equiv t x$  fiet  $V \equiv P x^n$  et  $Z \equiv Q x^n$ ,  
 existentibus  $P$  et  $Q$  functionibus ipsius  $t$ . Tum ob  $dy$   
 $\equiv t dx + x dt$ ; formula proposita transibit in hanc

$$f(P x^n dx + Q t x^n dx + Q x^{n+1} dt) \\ \text{at } f(P + Q t) x^n dx = \frac{1}{n+1} (P + Qt) x^{n+1} - \frac{1}{n+1} \int x^{n+1} d(P + Qt), \\ \text{vnde reductio reuocatur ad huiusmodi formam } \int x^{n+1} S dt, \\ \text{nisi sit } n \equiv -1, \text{ existente } S \text{ functione ipsius } t.$$

S C H O L I O N.

66. Sufficiat has operationes in genere explicasse,  
 quoniam exempla, quae vsum quempiam memorabilem  
 habere videantur, non succurrunt. Interim tamen no-  
 randum est, plurima exempla proponi posse, quae vel  
 difficulter, vel plane non, per vllam harum operationum  
 reduci queant. Cuiusmodi est, si relatio inter  $x$  et  $y$   
 quaerenda sit, vt haec formula integralis  $f\left(\frac{y dx}{x} + \frac{dx}{y}\right)$   
 valorem

valorem algebraicum obtineat, neque enim video, quomodo huic quaestioni satisficiendum sit. Quamobrem multo minus talia attingo problemata, in quibus duas pluresue huiusmodi formulae ad integrabilitatem perducuntur. Neque etiam formulas superiorum ordinum generaliter pertractare licebit, praeter casum in sequentibus problemate contentum.

## P R O B E M A 16.

67. Si  $Z$  sit functio nullius dimensionis ipsarum  $dx$  et  $dy$ , ita ut ipsae quantitates finitae  $x$  et  $y$  in eam non ingrediantur, ad integrabilitatem reducere hanc formulam  $\int Z dx$ .

## S O L V T I O.

Cum formula differentialis  $Z dx$  ita sit comparata, ut praeter quantitates constantes non nisi differentialia  $dx$  et  $dy$  contineat, quae propterea unam dimensionem adimplebunt, cuiusmodi sunt hae formulae:  $\frac{dx^2}{dx}$ ;  $V(dx^2 + b dy^2)$ ;  $\sqrt{(dx^2 + dy^2)}$  etc. ponatur  $dy = p dx$ , atque formula proposita  $\int Z dx$  induet hanc speciem  $\int P dx$ , ita ut  $P$  fiat functio quantitatis  $p$  tantum, neque  $x$  neque  $y$  inuoluens. Efficiendum ergo erit, ut non solum haec formula  $\int P dx$ , sed etiam ob  $dy = p dx$  haec  $\int p dx$ , algebraicum nanciscatur valorem, quod per problema 4. ita duplci modo praestabitur. Cum enim sit

$$\int Z dx = \int P dx = Px - \int x dP$$

$$\tau = \int p dx = px - \int x dp$$

Tom. V. Nou. Com.

R

Fiat

130 DE METHODO DIOPHANTAEAE ANALOGA

Fiat primo:

$\int x dP = M$  et  $\int x dp = N$ ,  
 eritque  $x = \frac{dM}{dP} = \frac{dN}{dp}$ , vnde fit  $\frac{dp}{dP} = \frac{dM}{dN}$ , et quia  $\frac{dp}{dP}$   
 est functio ipsius  $p$ , inde valor ipsius  $p$  erui debet, quo  
 inuento habebitur  $x = \frac{dM}{dP}$ , seu  $x = \frac{dN}{dp}$ , ac deinceps  
 $y = px - N$ : qui valores praebebunt  $\int Z dx = Px - M$ .  
 Pro altera solutione ponatur:

$\int x dP = M$ , vt sit  $x = \frac{dM}{dP}$ , et  $\int x dp = \int \frac{dP}{dP} \cdot dM$   
 $= M \cdot \frac{dp}{dP} - \int M d \cdot \frac{dp}{dP}$ . Iam ponatur  $\int M d \cdot \frac{dp}{dP} = R$  fun-  
 ctioni ipsius  $p$  cuicunque, ac reperietur  $M = dR : d \cdot \frac{dp}{dP}$ ,  
 quo valore ipsius  $M$  inuento, prodibit porro: